God; cf. *STII-II.92.2c*: “Et hoc est aliud superstitionis genus, quod in multas species dividitur, secundum diversos fines divini cultus ordinatur enim, primo, divinus cultus ad reverentiam Deo exhibendam. Et secundum hoc, prima species huius generis est idololatria, quae divinam reverentiam indebite exhibet creaturae. Secundo, ordinatur ad hoc quod homo instruatur a Deo, quem colit. Et ad hoc pertinet superstitio divinatoria, quae Daemones consulit per aliqua pacta cum eis inita, tacita vel expressa. Tertio, ordinatur divinus cultus ad quandam directionem humanorum actuum secundum instituta Dei, qui colitur.”

<sup>8</sup> Cf. Cajetan, /«57 II-II.81.7: Cum dicitur, ‘Deo honorem exhibemus non propter seipsum’, ly ‘propter’ non denotat causam finalem, sed terminum utilitatis. Constat namque quod colimus Deum propter seipsum ut finem . . . sed non propter ipsius Dei, sed nostri utilitatem, ita quod nec augmentum gloriae nec quodcumque aliud Deo ex nostro cultu accrescere potest, de quo scriptum est: ‘bonorum nostrorum non indiges’.

<sup>9</sup> Cf. Billuart, *Summa sancti Thomae*, T. IV, p. 541: Sic se habet religio ad Deum, sicut justitia, cujus est pars, ad proximum . . . . Objectum vero cui [justitiae], seu potius finis cui, est ipsa persona cui redditur aequale debitum . . . . Pariformiter . . . objectum tandem cui [religionis] ipse Deus . . . .

<sup>10</sup> *STII-II.81.7c*: Deo reverentiam et honorem exhibemus non propter ipsum, qui in seipso est gloria plenus, cui nihil a creatura adici potest, sed propter nos.

*cuius*, not the intrinsic end or *finis quo*. The primacy of the *finis cuius* is best understood within the context of the teleology of the entire universe. Aquinas teaches that the ultimate end of the universe is extrinsic, not intrinsic, to the universe itself. The ultimate end of all creation is God.

As the end of a thing corresponds to its beginning, it is not possible to be ignorant of the end of things if we know their beginning. Therefore, since the beginning of all things is something outside the universe, namely, God, it is clear from what has been expounded above (571.44.1 & 2), that we must conclude that the end of all things is some extrinsic good. This can be proved by reason. For it is clear that good has the nature of an end. Hence, a particular end of a thing consists in some particular good; whereas the universal end of all things is a certain universal good. But the universal good is in itself and by virtue of its essence, which is the very essence of goodness; whereas a particular good is good by participation. Now it is manifest that in the whole universe of creatures, nothing is good that is not good by participation. Hence that good which is the end of the whole universe must be what is extrinsic to the entire universe.<sup>11</sup>

A good existing in the universe, namely, the order of the universe, is an end thereof; this, however, is not its ultimate end, but is ordered to the extrinsic good as to the end: thus the order in an army is ordered to the general, as stated in the twelfth book of the *Metaphysics*.<sup>12</sup>

<sup>11</sup> ST 1.103.2c: [C]um finis respondeat principio, non potest fieri ut, principio cognito, quid sit rerum finis ignoretur. Cum igitur principium rerum sit aliquid extrinsecum a toto universo, scilicet Deus, ut ex supra dictis patet; necesse est quod etiam finis rerum sit quoddam bonum extrinsecum. Et hoc ratione apparet. Manifestum est enim quod bonum habet rationem finis. Unde finis particularis alicuius rei est quoddam bonum particulare, finis autem universalis rerum omnium est quoddam bonum universale. Bonum autem universale est quod est per se et per suam essentiam bonum, quod est ipsa essentia bonitatis, bonum autem particulare est quod est participative bonum. Manifestum est autem quod in tota universitate creaturarum nullum est bonum quod non sit participative bonum. Unde illud bonum quod est finis totius universi, oportet quod sit extrinsecum a toto universo.

<sup>12</sup> ST 1.103.2 ad 3: [F]inis quidem universi est aliquod bonum in ipso existens, scilicet ordo ipsius universi, hoc autem bonum non est ultimus finis, sed ordinatur ad bonum extrinsecum ut ad ultimum finem; sicut etiam ordo exercitus ordinatur ad ducem,

The universe can be seen as being one, whole entity with respect to God's causality. That is to say, God can be seen as the Primary Cause or Agent (allowing, of course, for the secondary causality of creatures) and his creation can be seen as his act and effect. In this way, then, the existence and perfection of the universe is the *finis operis* of the act of creation. However, the end of the Primary Agent, God's *finis operantis*, is the manifestation of his goodness.

Now, Aquinas will argue that since the end of the thing being acted upon is the same as that of the agent (for what the agent intends to impress is what the thing acted upon receives), the end of the universe is God's own end as agent. In this case, then, the *finis operis* and the *finis operantis* coincide in the same subject. The manifestation of God's goodness just is the perfection of the universe; there is no dichotomy. They are different *rationes*, or aspects, of the same entity. God creates the universe, not that he

ut dicitur in XII Metaphys. Cf. *InMet* 12.10, lect. 12, nn. 2629-31 : Dicit ergo primo, quod universum habet utroque modo bonum et finem. Est enim aliquod bonum separatum, quod est primum movens, ex quo dependet caelum et tota natura, sicut ex fine et bono appetibili, ut ostensum est. Et, quia omnia, quorum unum est finis, oportet quod in ordine ad finem convenient, necesse est, quod in partibus universi ordo aliquis inveniatur; et sic universum habet et bonum separatum, et bonum ordinis. Sicut videmus in exercitu: nam bonum exercitus est et in ipso ordine exercitus, et in duce, qui exercitui praesidet: sed magis est bonum exercitus in duce, quam in ordine: quia finis potior est in bonitate his quae sunt ad finem: ordo autem exercitus est propter bonum ducis adimplendum, scilicet ducis voluntatem in victoriae consecutionem; non autem e converso, bonum ducis est propter bonum ordinis. Et, quia ratio eorum quae sunt ad finem, sumitur ex fine, ideo necesse est quod non solum ordo exercitus sit propter ducem, sed etiam quod a duce sit ordo exercitus, cum ordo exercitus sit propter ducem. Ita etiam bonum separatum, quod est primum movens, est melius bonum bono ordinis, quod est in universo. Totus enim ordo universi est propter primum moventem, ut scilicet explicatur in universo ordinato id quod est in intellectu et voluntate primi moventis. Et sic oportet, quod a primo movente sit tota ordinatio universi.

may obtain a good from it, but that creatures may obtain, and thus manifest, his Goodness.<sup>13</sup>

Every agent acts for an end. Otherwise, one thing would not follow more than another from the action of an agent, unless it were by chance. Now the end of the agent and of the thing being acted upon considered as such are the same, but in different ways. For the impression that the agent “aims” to produce, and that the thing being acted upon “aims” to receive, are one and the same. Certain things, however, simultaneously both act and are acted upon: these are imperfect agents, and to these it belongs, even in acting, to “aim” to acquire something. But, it does not belong to the first agent, who is agent only, to act for the acquisition of some end. He aims only to communicate his perfection, which is his goodness. And every creature “aims” to attain its own perfection, which is the likeness of the divine perfection and goodness. Therefore, the divine goodness is in this way the end of all things.<sup>14</sup>

<sup>13</sup> *SCG* III. 18.4-5: Si aliquid agat propter rem aliquam iam existentem, et per eius actionem aliquid constituatur, oportet quod rei propter quam agit aliquid acquiratur ex actione agentis: sicut si milites pugnant propter ducem, cui acquiritur victoria, quam milites suis actionibus causant. Deo autem non potest aliquid acquiri ex actione cuiuslibet rei: est enim sua bonitas omnino perfecta, ut in primo libro ostensum est. Relinquitur igitur quod Deus sit finis rerum, non sicut aliquid constitutum aut effectum a rebus, neque ita quod aliquid ei a rebus acquiratur, sed hoc solo modo, quia ipse rebus acquiritur. Item. Oportet quod eo modo effectus tendat in finem quo agens propter finem agit. Deus autem qui est primum agens omnium rerum, non sic agit quasi sua actione aliquid acquirat, sed quasi sua actione aliquid largiatur: quia non est in potentia ut aliquid acquirere possit, sed solum in actu perfecto, ex quo potest elargiri. Res igitur non ordinantur in Deum sicut in finem cui aliquid acquiratur, sed ut ab ipso ipsummet suo modo consequantur, cum ipsemet sit finis.

<sup>14</sup> *OTI*.44.4c: [O]mne agens agit propter finem, alioquin ex actione agentis non magis sequeretur hoc quam illud, nisi a casu. Est autem idem finis agentis et patientis, in quantum huiusmodi, sed aliter et aliter, unum enim et idem est quod agens intendit imprimere, et quod patiens intendit recipere. Sunt autem quaedam quae simul agunt et patiuntur, quae sunt agentia imperfecta, et his convenit quod etiam in agendo intendant aliquid acquirere. Sed primo agenti, qui est agens tantum, non convenit agere propter acquisitionem alicuius finis; sed intendit solum communicare suam perfectionem, quae est eius bonitas. Et unaquaeque creatura intendit consequi suam perfectionem, quae est similitudo perfectionis et bonitatis divinae. Sic ergo divina bonitas est finis rerum omnium.